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Abstract
One of the scientific research projects being solved at the Dept. of Com-
puter Science and Engineering, Faculty of Applied Sciences, University of
West Bohemia, is focused on the development of a person identity verifica-
tion system based upon a set of characteristics (a cryptographic imprint of
an individual) extracted from a short audiovisual recording of his/her face.
These characteristics are extracted from both the visual and the audio com-
ponent of the recording separately. The goal of this thesis is to analyze the
procedures and techniques of persons’ imprints acquisition and to design,
implement, and thoroughly test an imprint extraction technique operating
on the audio track of an audiovisual recording.

Abstrakt
Jeden z vědeckovýzkumných projektů řešených na Katedře informatiky a vý-
početní techniky Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni,
je zaměřen na vývoj systému verifikace identity osob na základě množiny
charakteristik (kryptografickém otisku osoby) extrahovaných z krátké au-
diovizuální nahrávky jejich obličeje. Tyto charakteristiky jsou extrahovány
z obrazové i zvukové složku videozáznamu odděleně. Cílem této diplomové
práce je analýza postupů a technik získávání otisků osob a návrh, implemen-
tace a důkladné testování techniky extrakce otisku operující nad zvukovou
stopou audiovizuální nahrávky.
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1 Úvod

V současné době1 probíhá na Katedře informatiky a výpočetní techniky
Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni vývoj systému po-
depisování adresátů při přebírání poštovních zásilek. Primární data, získaná
při aktu převzetí, představuje videozáznam obličeje adresáta en face (multi-
modální podpis osoby), kde je jím následně řečena předem definovaná věta

„Jmenuji se <jméno-a-příjmení> a přijímám tento balík.“,

kde <jméno-a-příjmení> označuje křestní jméno a příjmení podepisovaného
adresáta. Tuto větu je ale nutné brát pouze jako ilustrativní, protože dle spe-
cifikace projektu je využití navržené technologie plánováno i v jiných zemích.

Kritickou částí zmíněného projektu je návrh a implementace algoritmu ex-
trakce charakteristik z multimodálního podpisu, které jednoznačně popisují
adresáta. Extrahované příznaky jsou označovány jako otisk osoby a v ideál-
ním případě by měly mít vlastnosti kryptografického otisku, tj. otisk je pro
stejného adresáta stejný, pro dva různé adresáty je různý, nehledě na adre-
sátovi má vždy stejnou délku a nelze z něj získat původní video ani audio
záznam, ze kterého by bylo možné určit identitu adresáta.

Tvorba popisovaného otisku je dle nynějšího postupu dekomponována do tří
kroků, z nichž vychází tři dílčí otisky. U těchto dílčích otisků není nutné
splnění vlastnosti jejich nonekvivalence pro dvě různé osoby. Nepopiratel-
nost převzetí zásilky adresátem je zaručena, pokud všechny tři dílčí otisky
osoby souhlasí s dílčími otisky získanými při převzetí. První a druhý z dílčích
otisků jsou extrahovány z vizuální komponenty audiovizuálního záznamu
a vycházejí z obrazových a topologických vlastností obličeje adresáta. Po-
slední z otisků vzniká na základě zvukové složky, tj. řečového signálu.

Diplomovou práci lze rozdělit na dvě fáze, kterými jsou analýza postupů zís-
kávání dílčích otisků a návrh, implementace a testování algoritmů vytvářejí-
cích dílčí otisk ze zvukové stopy multimodálního podpisu. Algoritmy tvorby
dílčích otisků z obrazové složky nejsou součástí této práce. Analýzu vizuální
komponenty videozáznamu řešil v rámci výzkumného projektu Bc. Patrik
Patera. Případné zmínky a odkazy na související postupy pro tvorbu dílčích
otisků z obrazové složky záznamu se týkají jeho práce a jsou zde uváděny
proto, aby čtenář nepostrádal podstatné souvislosti.

1Pojem současná doba označuje období od dubna 2019 do září 2020.
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2 Rozpoznávání obličeje

Nejznámějším biometrických rysem, který lidé využívají každý den, je obli-
čej. I když jsou všechny obličeje různé, jejich vnitrotřídní rozptyl je vlivem
gestikulace či změny vizáže vysoký (sestřih vousů, účes, stárnutí, líčení a po-
dobně). Na druhou stranu v případě jednovaječných dvojčat nebo dvojníků
je mezitřídní rozptyl často nízký. Výhodou rozpoznávání na základě obličeje
je možnost snímání osoby bez jejího vědomí, čehož se často využívá napří-
klad na letištích. V dnešní době je rozpoznávání lidí prováděno na základě
2D, 3D nebo termografických snímků. Výjimkou není ani jejich kombinace.
Protože běžné mobilní telefony, pomocí kterých budou obrazy podepisova-
ných osob získávány, obvykle nedisponují snímači vzdálenosti (3D snímky)
ani infračerveného záření (termografické snímky), bude následující text po-
pisovat pouze metodu rozpoznávání na základě 2D snímku.

Je vhodné říci, že v rámci projektu tvorby systému podepisování adresátů
nebyla obrazová stránka úkolem autora této diplomové práce, proto popis
metod používaných v této oblasti není nijak detailní.

2.1 Rozpoznávání na základě 2D snímku
Rozpoznávání osoby na základě 2D snímku jeho obličeje je nejrozšířenější
a také nejjednodušší dostupnou technikou, která je ovšem kvůli snadnému
získání fotografie ověřované osoby nejméně bezpečná.

Většina existujících algoritmů pracuje podle následujícího postupu:

1. Detekce obličeje na snímku
Snímky obličejů jsou pořizovány při různých osvětleních, pozicích, roz-
měrech, orientacích, mimice obličeje apod. Podle scénáře snímání může
snímek obsahovat i více obličejů. Detekce je často založena na klasifiká-
torech, které pro každou část obrazu určí, zda obsahuje či neobsahuje
obličej. Klasifikátory bývají pro zvýšení výkonu vhodně uspořádány
do kaskád. V případě, že klasifikátor kaskády nedokáže rozhodnout
o absenci obličeje v části obrazu, je spuštěn následující klasifikátor.
Obraz tedy obsahuje obličej právě, když ani jeden z klasifikátorů ne-
rozhodne o opaku. Urychlení tohoto řešení plyne z předpokladu, že
většina plochy snímku je tvořena pozadím, a vyhodnocení kaskády
tak končí obvykle již po první klasifikaci.
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2. Normalizace detekovaného obličeje
Dalším krokem je vhodné předzpracování částí obrazu obsahujících
obličej. Součástí normalizace je změna měřítka (porovnávané snímky
obličejů mají tak stejné rozměry), extrakce obličeje (nahrazení pozadí
jednotnou barvou), jasová kompenzace atd.

3. Rozpoznávání osoby
Způsoby rozpoznávání osob podle obličejů jsou založeny na podobnosti
obrazových bodů nebo na topologických vlastnostech. Způsoby jsou
blíže popsány v sekcích 2.1.1 a 2.1.2.

2.1.1 Rozpoznávání podle obrazových dat
Metody rozpoznávání podle obrazových dat jsou obecně použitelné pro ur-
čení podobnosti dvou různých obrazů. Z této obecnosti vyplývá, že norma-
lizace velikosti a odstranění pozadí je u obrazů obličejů nezbytné. Úrovně
jasů jednotlivých pixelů snímku, které lze vyjádřit jako matici S ∈ Nw×h

0 ,
kde w, resp. h označuje šířku, resp. výšku snímku v pixelech. Poskládáním
jednotlivých řádků za sebe vzniká vektor x ∈ Nn

0 , kde n = w ·h. Tento vektor
je možné chápat jako bod v n-dimenzionálním prostoru. Úkolem dále popsa-
ných metod je separace bodů reprezentujících stejnou osobu od ostatních za
účelem jejich rozlišení při klasifikaci. Zásadní nevýhodou metod v uvažova-
ném scénáři tvorby otisku je nutnost jejich trénování. Při přidání nové osoby
by tak bylo nutné celý systém natrénovat na nových snímcích.

Metoda hlavních komponent (PCA)

Metoda hlavních komponent, anglicky Principal Component Analysis (PCA),
spočívá v transformaci n-rozměrného prostoru obličejů do jiného prostoru,
jehož bázové vektory jsou seřazeny podle velikosti rozptylu dat. S minimální
ztrátou informace lze tak některé dimenze zanedbat a tím prostor redukovat.
Jedná se o techniku učení bez učitele, což znamená, že učení je možné bez
znalosti příslušnosti snímku k osobě. U m vektorů xi představujících snímky
obličejů je nejdříve vypočten průměrný vektor x, který je od každého bodu
xi odečten. Tím je zaručena nulová střední hodnota bodů xi. Následuje vý-

[…]

mátu .pub (Microsoft Publisher).
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D Překlad vytvořeného SW

Obsahem této kapitoly je návod pro překlad vytvořeného programového vy-
bavení. Ve všech projektech je vytvořen adresář build, který obsahuje spus-
titelné verze softwaru pro všechny běžně používané operační systémy. Vý-
jimkou je jedině aplikace VideoCollector, která je přeložena pouze pro OS
Android.

V případě potřeby překladu aplikací pro jiné operační systémy či architek-
tury je postup následující:

1. Základem všech projektů je framework Qt. Pokud jej ještě nemáte
nainstalovaný, stáhněte jej z https://www.qt.io/download.

2. Po úspěšné instalaci frameworku vytvořte prázdný adresář pro binární
soubory překládané aplikace.

3. Pomocí příkazové řádky spusťte nástroj qmake, který ze zadaného pro-
jektového souboru vytvoří příslušný makefile. Projektovým souborem
je myšlen soubor s příponou .pro, který se ve vytvořených projektech
nachází v adresáři src. V následujícím příkazu značí PROJECT_DIR,
resp. PROJECT_FILE adresář obsahující projekt překládané aplikace,
resp. název projektového souboru.

qmake PROJECT_DIR/src/PROJECT_FILE.pro -spec linux-g++

4. Dalším krokem je samotný překlad a sestavení programu pomocí pří-
kazu make.

make -j4

5. Viditelnost sdílených knihoven frameworku Qt je nutná. Pokud ad-
resář s těmito knihovnami není součástí systémové proměnné PATH,
knihovny je v závislosti na operačním systému možné shromáždit po-
mocí nástrojů windeployqt nebo linuxdeployqt frameworku Qt.

6. Přeloženou aplikaci lze nyní spustit podle uživatelské příručky, která
je obsažena v kapitole E přílohy dokumentu.
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E Uživatelská příručka

E.1 Aplikace HashVisualisation
Spuštění aplikace probíhá bez argumentů. Na úvodní obrazovce je uživatel
vyzván, aby zadal cestu k adresáři se soubory zvukových nahrávek promluv
podepisovaných osob. Adresář je možné získat pomocí skriptu ExportAu-
dio.sh datasetu SignatureDataset. Spuštění experimentů je povoleno po za-
dání existujícího adresáře. Dostupné experimenty jsou popsány v sekci 9.2.

Po kliknutí na požadovaný experiment se otevře obrazovka, v jejíž levé části
je seznam načtených akustických podpisů, který je v případě nenalezení
platných nahrávek v adresáři prázdný. Pravá horní část obrazovky obsahuje
možné konfigurace experimentu. Pouhým pohybem posuvníků tak uživatel
může měnit počet vzorků segmentu, překryv, koeficient preemfáze apod.
V případě nejasností je možné na malý moment přidržet kurzor nad nejas-
ným popiskem, což způsobí zobrazení nápovědy. Tlačítko pro spuštění expe-
rimentu je v levém dolním rohu. Zaškrtnutím políčka „Automaticky spustit“
je experiment spuštěn při jakékoliv změně konfigurace nebo testovaných na-
hrávek. Po uzavření dialogového okna s indikátorem postupu výpočtu se
výstup experimentu zobrazí ve střední části okna, kterou lze skrytím kon-
figurace zvětšit. Dolní část obrazovky obsahuje krátký popis experimentu.
Popsané okno experimentu je zobrazeno na obrázcích F.3 a F.4.

E.2 Aplikace VoiceHashExps
Pořadí a význam argumentů nutných ke spuštění této konzolové aplikace
popisuje následující schéma

voicehashexps <dataset> <výstupní-adresář> [experiment] ,

kde výrazy v závorkách <>, resp. [] značí povinné, resp. nepovinné argu-
menty. Parametr dataset představuje umístění adresáře s .raw soubory na-
hrávek akustických podpisů, které je možné získat spuštěním skriptu Ext-
ractAudio.sh. Argument výstupní-adresář označuje umístění adresáře
výsledků experimentu, který bude při spuštění kompletně vyprázdněn. Po-
sledním a zároveň nepovinným parametrem je číselný identifikátor spuště-
ného experimentu, který je možné vybrat až po spuštění aplikace.
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F Obrazová příloha

bránice

plíce

průdušnice
hrtan a hlasivky
hrdelní dutina
čelisti
zuby

jazyk
rty

ústní dutina

měkké patro
tvrdé patro

nosní dutina

Obrázek F.1: Frontální řez hlasovým traktem člověka [26].
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(a) Zavedení dobrovolníka. (b) Záznam podpisu. (c) Seznam pořízených podpisů.

Obrázek F.2: Snímky obrazovky z aplikace VideoCollector.
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Obrázek F.3: Obrazovka vizualizace průměrných odhadů výkonových spekt-
rálních hustot vybraných dobrovolníků.

Obrázek F.4: Obrazovka vizualizace výsledků metody lokte shlukovací ana-
lýzy nad vektory MFCC koeficientů u vybraných dobrovolníků.
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IExperiment<ConfT>

IBruteExperiment
<ConfT, HashT>

IDTWExperiment
<ConfT, HashT>

IKmeansExperiment
<ConfT, HashT>

IKmeansElbow
<ConfT, HashT>

MFCCExp
<MFCCExpConfig,

float>

DTWESPDExp
<DTWESPDConfig,

float>

DTWESPDMeanExp
<DTWESPDConfig,

float>

DTWMFCCExp
<DTWMFCCConfig,

float>

DTWMFCCMeanExp
<DTWMFCCConfig,

float>

KMeansESPDExp
<KMeansESPDConfig,

float>

KMeansMFCCExp
<KMeansMFCCConfig,

float>

KMeansESPDElbow
<KMeansESPD-
ElbowConfig,

float>

KmeansMFCCElbow
<KMeansMFCC-
ElbowConfig,

float>

Obrázek F.5: Schéma dědičnosti implementovaných experimentů aplikace VoiceHashExps.
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