Diplomová práce : **Návrh hashovacího algoritmu pro biometrický podpis uživatele**

Autor práce: **Bc. František Pártl**

Studijní program/obor: N3902 – Inženýrská informatika / Medicínská informatika

Posudek oponenta diplomové práce

Student Bc. František Pártl se ve své diplomové práci zabývá analýzou vlastností, implementací a testováním vybraných technik pro získávání a využití otisků osob, které jsou konstruovány nad zvukovou stopou audiovizuální nahrávky. Práce je řešena v rámci projektu, který je zpracováván na Katedře informatiky a výpočetní techniky ZČU v Plzni, a jedná se o multimodální biometrický podpis adresátů při přebírání poštovní zásilky. Podpis adresátů má tři komponenty, promluva, resp. analýza zvukové stopy, je jednou z nich a je standardizována předpisem formátu. Je nutné hned v úvodu poznamenat, že předepsaným formátem má promluva výrazně limitovanou délku a poměr počtu slov standardního textu a textu variabilního, který obsahuje jméno a příjmení adresáta, je 4 : 2. Tím je manévrovací prostor autora ve výběru příslušných technik a jejich *úspěšnosti* z pohledu volby biometrických charakteristik částečně omezen.

Předložená diplomová práce obsahuje 60 stran vlastního *čistého* textu, 10 stran tištěných příloh a DVD-R s elektronickou přílohou. Práce je členěna do dvanácti kapitol, včetně úvodu a závěru.

Tematicky lze předložený text práce podle mého názoru rozdělit do částí tří. Do první části můžeme zařadit obecný popis biometrie, stručnou část týkající se rozpoznávání obličejů, zúžený přehled nástrojů analýzy řečového signálu a představení některých používaných a současně také použitých technik. Jako druhou část lze chápat část implementační včetně návrhu a realizace algoritmů a tvorbu rozsáhlé knihovny *libpe*. Třetí část pak vidím ve vytvoření a naplnění *datasetu*, testování navržených a realizovaných algoritmů a vyhodnocení dosažených výsledků.

K první tematické části, str. 13 – 31, mám několik detailnějších poznámek a dotazů, protože tuto část považuji z hlediska dalšího řešení diplomové práce za poměrně důležitou. V části popisu fyziologie hlasu na str. 15 autor uvádí rozsah základní hlasivkové frekvence $F_0 \in (60; 400)$ Hz. Z kontextu lze samozřejmě usoudit, že se jedná o tzv. mluvní rozsah, viz dále rozdělení řečového signálu do segmentů a vlastní zadání úlohy. Autor zde ale také hovoří o F_0 u sopranistek, a proto se nabízí otázka dalšího členění podle tzv. mluvního a zpěvního projevu, popř. podle hlasových rejstříků. Co je ale zajímavější z hlediska řešené problematiky je to, že jsem nenašel zmínku o chrapotu, ať už je jeho příčina jakákoliv, a jeho vlivu na charakteristiky, které jsou dále z promluvy extrahovány a použity pro identifikaci řečníka. Je možné, že případný chrapot řečníka ovlivní jeho identifikaci? Kapitola 4. *Analýza řečového signálu* by měla obsahovat přehled a popis metod pro získávání charakteristik k určení řečníka. Je metoda MFCC skutečně jedinou vhodnou metodou, jak by se podle obsahu této kapitoly mohlo jevit? Které další metody lze v této souvislosti aplikovat, resp. kombinovat jejich charakteristiky? Byly jiné takové metody uvažovány, popř. testovány? V kapitole 5. *Použité techniky* postrádám po formální stránce úvodní specifikaci obsahu a cíle této kapitoly. Cíl lze sice vytyčit, ale není zde např. zdůvodnění, proč je právě použita uvedená skladba metod DTW a metoda shlukové analýzy (K-means), zda je to skladba technik, které jsou pro tento účel jediné použitelné a proč. Odpověď na tyto otázky lze částečně dovodit až z dalších částí DP. Obecně, podle mého mínění, by si tato část diplomové práce zasloužila detailnější rešeršní náplň.

K druhé, implementační části, str. 32 – 40, nemám žádných zásadních připomínek, tuto část práce považuji za výbornou, která svědčí o pracovním nasazení, zájmu a schopnostech autora.

Třetí část práce je popsána na str. 41 – 67 a koresponduje také s předchozími částmi textu DP. Můžeme sem zařadit modul pro pořizování dat – *dataset*, který je velmi pečlivě propracován a reprezentován knihovnou *SignatureDataLib*, viz kap. 8. Pro účely testování obsahoval *dataset* celkem 153 videozáznamů pořizovaných od 34 jedinců (15 žen a 19 mužů). Dále tato část obsahuje velmi zajímavý a užitečný nástroj, viz kapitola 9. Aplikace *Hash Visualisation*, který slouží pro realizaci tzv. vizualizačních experimentů. Vizualizační experimenty umožňují, zjednodušeně řečeno, sledovat chování a vyhodnocovat výsledky jednotlivých metod v různých konfiguracích pro extrakci charakteristik otisku osoby nad daty z *datasetu*. Z hlediska struktury textu DP lze v této části nalézt odpovědi a vysvětlení na některé otázky, které vyplynuly v kapitolách 4 a 5. Na základě výsledků

vizualizačních experimentů je pak navržen soubor algoritmů, které jsou popsány v kapitole 10. *Navržené algoritmy*, str. 54 – 56. Tento soubor sedmi algoritmů byl dále systematicky testován, viz kapitola 11. *Aplikace VoiceHashExps*, kde kromě dosažených výsledků, viz kap. 11.4. a 11.5, velmi vysoce hodnotím celkovou metodiku testování, viz kap. 11.1. Opět zjednodušeně řečeno, autor vytvořil soubor nástrojů a metodiku testování tak, že lze modifikovat celý systém pro jiný formát promluvy (skladbu slov, délka promluvy, jazyk řečníka, ...).

Pokud se zastavím u testování a testovaných vzorků, nabízí se dvě otázky. Byly testovány promluvy jiného formátu, než je předepsaný vzor, viz str. 9? Byly jednotlivé promluvy řečníků v *datasetu* nějakým způsobem modifikovány při jejich pořizování ve smyslu zkreslení? Zde se odvolávám na zmínku na str. 41. Jestliže ano, jakým způsobem byly modifikace prováděny, čeho se přesně týkaly a jakých výsledků bylo v této souvislosti dosaženo? A opět se vracím k již zmíněnému možnému vlivu chrapotu.

Diplomová práce je po formální stránce na velmi vysoké úrovni. V textu lze najít drobné nedostatky, které by si zasloužily upřesnění, např. způsob používání odkazů na obrázky do *vzdálených* částí práce, viz str. 24, kde je „odkaz“ na graf 9.4, podobně, viz str. 30, „odkaz“ na graf 3.2. Jednak se jedná o obrázky, ale hlavně, bylo by užitečné z hlediska přehlednosti a rychlé orientace v textu doplnit v takových případech i stránku, na které se obrázek nachází. Také vzniká otázka, podle jakého klíče byly/nebyly autorem práce číslovány matematické vztahy.

Konstatuji, že použitá literatura plně odpovídá tématu a autor se vždy důsledně odkazuje na použité zdroje.

Potvrzuji, že pan Bc. František Pártl splnil zadání v plném rozsahu. Prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce, dokázal komplexně a nadstandardně vyřešit zadaný úkol a dospět k vlastní rozsáhlé a velmi propracované plně funkční aplikaci.

Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě a i přes drobné připomínky k první tematické části navrhuji jednoznačně klasifikaci známkou

“ **v ý b o r n ě** ”.

V Plzni 4. 6. 2020

Pavel Nový

Katedra informatiky a výpočetní techniky

FAV – ZČU Plzeň

tlf.: +420 377 632 411

e-mail: novy@kiv.zcu.cz